
ROMANIA
ROMÂNIA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 
GLODENI

547275 Glodeni, nr. 133, jud. Mureş
Tel: +40-265-338112, Fax: +40-265-338256,

Cod fiscal: 4322734, e-mail: 

COMUNA
GLODENI

H O T Ă R Â R EA  N R . 3  din 29.01.2025
privind aprobarea Regulamentului de instituire și administrare a taxei de salubrizare
pentru utilizatorii serviciului de salubrizare din Comuna Glodeni, inclusiv valoarea

taxei de salubrizare pentru anul 2025

 Consiliul local al comunei Glodeni, întrunit în ședință ordinară, în data de 29.01.2025.
Văzând Referatul de aprobare nr.8654/13.11.2024  al primarului  comunei Glodeni,

Raportul de specialitate nr.8655/13.11.2024 al compartimentului de resort, avizul comisiilor
de specialitate precum şi Nota de completare nr.254/16.01.2025 a Raportul de specialitate nr.
8655/13.11.2024 privind aprobarea nivelului taxei de salubrizare  distincte pentru  anul 2025
în comuna Glodeni,

Ţinând cont de prevederile:
- art. 30 din Lege nr. 273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi completările
ulterioare;
- art.  6, alin. 1, lit.  „k”, art.  26 alin 1, 2, 3 şi  4 din Legea nr. 101/2006 a serviciului de
salubrizare a localităţilor, cu modificările şi completările ulterioare; 
- art. 17 alin. 5 lit.”j” din Ordonanța de Urgență nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor,
-  art.  454  lit.”g”  și  484  alin  (1)-(3)  din  Legea  nr.  227/2015  privind  Codul  fiscal,  cu
modificările şi completările ulterioare; 
-  art.  8,  alin.(3),  lit.  „j”  din  Legea  nr.  51/2006  privind  serviciile  comunitare  de  utilităţi
publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- art.  9 alin. (1) lit  „c” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 196/2005 actualizată,
privind Fondul pentru mediu, cu modificările și actualizările ulterioare; 
- art. 18 și art. 21 din Ordinul nr. 640 al Președintelui ANRSC privind aprobarea Normelor
metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubrizare,
precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de
salubrizare;
-art. 56, art. 120 alin. (1) și (2) și art. 139 alin. (2) din Constituția României, republicată;

Având  în  vedere  prevederile  Hotărârii  Consiliului  Local  al  comunei  Glodeni
nr.58/29.09.2022  privind  aprobarea  Regulamentului  de  instituire  și  administrarea  a  taxei
speciale  de salubrizare  pentru finanțarea sistemului  de management  integrat  al  deșeurilor
solide menajere și similare în județul Mureș cu modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere Hotărârea AGA ADI ECOLECT Mureș  nr.32/23.10.2024 comunicată cu
adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Ecolect Mureş”  înregistrată cu nr.8122/30.10.2024,
privind aprobarea taxelor de salubrizare distincte începând cu anul 2025 calculată şi recomandată de
către ADI Ecolect Mureş, pentru Zona 2, conform “Metodologiei de calcul a texei de salubrizare”
elaborat de SC SAH-10 MANAGEMENT SRL – consultant de specialitate contractat de ADI Ecolect
Mureş, precum şi Programul de calcul a taxei de salubrizare pentru zona 2 Târgu Mureş.
      Văzând și îndeplinirea procedurii de transparență decizională, în conformitate cu prevederile art.7



din Legea nr. 52/2003, însoțit de proiectul de hotărâre, referatul de aprobare și raportul de specialitate
– prin Anunțul nr. 8733/15.11.2024 pentru supunerea la dezbatere publică  a  proiectului de hotărâre
privind  aprobarea  nivelului  taxei  de  salubrizare   distincte  pentru   anul  2025  în  comuna
Glodeni,

În  considerarea  prevederilor  art.17  din  contractul  de  asociere  încheiat  la  data  de
02.11.2009 de către toate UAT-urile din județ,
  În temeiul  prevederilor art.129 alin.(2) lit.”b” și „d” coroborat cu ale alin.(4), lit.”c”
şi  ale alin.(  7) lit.  „n”   precum şi ale art.139  alin.  (1),   coroborat  cu alin.(3) lit.  „c” din
Ordonanța  de  Urgență  nr.  57/2019,  privind  Codul  administrativ, cu  modificările  și
completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE

            Art.1.  Se aprobă Regulamentul de instituire și administrare a taxei de salubrizare
pentru utilizatorii serviciului de salubrizare din Comuna Glodeni conform Anexei 1 care face
parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Se aprobă nivelul taxei de salubrizare pentru anul 2025 în Comuna Glodeni,
pentru fiecare categorie distinctă de utilizatori, după cum urmează:

a) Taxă de salubrizare plătită de utilizatorii Casnici, din mediul Rural: 13 
lei/persoană/lună, inclusiv TVA;

b) Taxă  de  salubrizare  plătită  de  utilizatorii  Non-Casnici,  pentru  gestionarea
deșeurilor reziduale și biodeșeurilor: 473,97 lei/mc inclusiv TVA;

c) Taxă  de  salubrizare  plătită  de  utilizatorii  Non-Casnici,  pentru  gestionarea
deșeurilor reciclabile: 477,61 lei/mc inclusiv TVA.

          Art.3.  Taxa stabilită conform art. 1. va fi aplicată începând cu data de 01.01.2025,
putând  fi ajustată sau modificată oricând pe parcursul anului, conform prevederilor legale ún
vigoare.
          Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează
Executivul  Comunei  Glodeni  prin  Compartimentul  Financiar-Contabi,  Resurse  Umane  şi
salarizare.

Art.6.  Prezenta  Hotărâre  se  înaintează  Primarului  comunei  Glodeni,  Prefectului
Județului  Mureș  pentru  exercitarea  controlului  de  legalitate  și  se  va  aduce  la  cunoștință
publică  prin  grija  secretarului  general  al  comunei.

           Preşedinte de şedinţă,                                          Contrasemnează -   Secretar general UAT
            MOZES Sandor                                                                   MIHOLCSA Julia


